
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 439 del 11/09/2019
 

OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in via cardinale Guglielmo Sanfelice nei
giorni 13 e 14 settembre 2019, per consentire le riprese della serie TV RAI “L'Amica geniale – seconda
stagione”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 il servizio cultura dell'area cultura e turismo, ha indetto sopralluogo per il giorno 25 luglio 2019  con l'unità

operativa di Avvocata di polizia municipale e la produzione Mowe con lo scopo di stabilre le modalità di
ripresa della serie TV “L'Amica geniale 2” in via G. Sanfelice;  

 dall'incontro è emerso che le riprese si effettueranno in via  G. Sanfelice nella parte di strada compresa tra via
Medina e piazza Bovio con il passaggio e posizionamento di mezzi dell'epoca simulando effetto pioggia sulla
porzione di strada interessata dalle riprese;  con sospensione di fermate per il trasporto pubblico di linea,  degli
stalli di sosta riservate a persone diversamente abili rimozione e ricollocazione  dei cartelloni pubblicitarie.

 per  quanto  attiene   la  viabilità,  il  divieto  di  accesso  da  piazza  Bovio  in  direzione  Monteoliveto/Medina
occupando  tre  corsie  (oggi  individuate  da  due  corsie  in  direzione  piazza  Bovio,  e  una  in  direzione
Monteoliveto/Medina, il divieto di sosta ambo i lati, l'obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti   da
via del Cerriglio e via Sedile di Porto, il divieto di transito  in via Sanfelice per i veicoli provenienti da via
Loggia dei Pisani, con l'istituzione temporanea del senso unico di circolazione  per consentire il transito dei
veicoli da via Diaz/Monteoliveto/Medina verso piazza Bovio. Per i veicoli che provengono da piazza Bovio il
percorso da utilizzare è via Depretis - piazza Municipio per giungere poi in via Diaz/Monteoliveto/Medina,
sarà utilizzato il servizio reso ai privati per l'assistenza viabilistica sia per la segnaletica che per il dispositivo
da attuare  anche nella  fase  di  preparazione;  sarà  cura  della  produzione ottenere  i  relativi  contatti  con  la
Guardia  di  finanza  per  la  sospensione  degli  stalli  riservati  come per  le  altre  aree  di  sosta  riservate  e  a
pagamento;

 la produzione ha comunicato all'ufficio cinema la variazione delle date delle riprese dovute agli scioperi del
settore cinematografico, indicandone nei giorni 13 dalle ore 18:00 e fino alle ore 05:00 del 14 settembre 2019,
non modificando le modalità delle riprese concordate nel sopralluogo del 25 luglio 2019;

 la direzione centrale servizio cultura u. o. ufficio cinema, ha  riproposto in sede di Conferenza dei Servizi,
l'aggiornamento della data delle nuove riprese;

Visto che:
 per  consentire  lo  svolgimento  delle  riprese  è  necessario  istituire  nelle  strade  interessate,  un  particolare

dispositivo di traffico come appresso indicato

 che la manifestazione è stata approvata nella seduta del 3 settembre  2019 dalla “Conferenza Permanente dei
Servizi  per  l’organizzazione  dei  piani  di  traffico  relativi  all’attivazione  dei  cantieri  di  lavoro  e
manifestazioni”;

Ritenuto per le motivazioni espresse di dover adottare i provvedimenti meglio specificati nella parte dispositiva del
presente atto;
Letto il D. L.vo 30/04/1992 n° 285 successive modifiche  e integrazioni; 
Letto il D. L. vo  267/2000.

O R D I N A

Isituire, in via cardinale Guglielmo Sanfelice,  dalla confluenza con piazza Bovio, dalle ore 18:00 del 13 settembre
2019 e fino alle ore 05:00 del 14 settembre 2019 e comunque fino a cessate esigenze: 

1) il  divieto di  accesso e il  divieto di sosta con rimozione coatta su ambo i lati,  nel  tratto compreso tra le
confluenze di piazza bovio e via Monteoliveto/Medina;

FF

Comune di Napoli
Data: 11/09/2019, OD/2019/0000998



2) il  senso  unico  di  circolazione  nella  corsia  temporaneamente  realizzata  dalla  confluenza  di  via
Medina/Monteoliveto in direzione piazza Bovio;

3) Obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da via del Cerriglio e via Sedile di Porto;
4) il divieto di transito per i veicoli provenienti da via Loggia dei Pisani;
5) sospendere le fermate di trasporto pubblico locale paline n 1302 e 1431.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

La relativa segnaletica sarà installata a cura della Produzione della serie TV.
É a cura della Produzione stessa il  ripristino a regola d'arte della segnaletica stradale vigente,  a conclusione delle
riprese  TV,  alla  installazione  della  segnaletica necessaria  per  l’attuazione  del  presente  dispositivo  di  traffico
provvisorio nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell’evento. 
Per  particolari  esigenze  di  Ordine  Pubblico  il  Servizio  di  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro
provvedimento di  carattere contingente che si  ritenga necessario per  la disciplina e la sicurezza della circolazione
veicolare e pedonale e potrà adottare i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art.12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza;
A norma dell'articolo 3 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso,
da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 
ing. G. D'Alessio 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/09/2019, OD/2019/0000998


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A

		2019-09-11T08:35:40+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




